
UNIVERSIDADE DOS AÇORES 

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas 

 

EXAMES DE PORTUGUÊS LÍNGUA ESTRANGEIRA 

 

EXAMES CAPLE - LAPE 4010 
 
Local de realização: Universidade dos Açores – Campus de Ponta Delgada 

 

 

Época de Maio 2019 
 

INSCRIÇÕES: http://caple.letras.ulisboa.pt/pages/view/17 

Datas: abertas até 01.05.2019 

 

 

EXAME DIA  HORA 

ACESSO – Certificado Acesso ao Português – A1 23 de maio 15h00 

CIPLE – Certificado Inicial de Português Língua Estrangeira – A2 24 de maio 15h00 

DEPLE – Diploma Elementar de Português Língua Estrangeira – B1 23 de maio 14h30 

DIPLE – Diploma Intermédio de Português Língua Estrangeira – B2 24 de maio  9h00 

DAPLE – Diploma Avançado de Português Língua Estrangeira – C1 22 de maio  9h00 

DUPLE – Diploma Universitário de Português Língua Estrangeira – C2 22 de maio  9h00 

 

 

 

Época de Julho 2019 
 

INSCRIÇÕES: http://caple.letras.ulisboa.pt/pages/view/17 

Datas: abertas até 26.06.2019 

 

 

 

EXAME DIA  HORA 

ACESSO – Certificado Acesso ao Português – A1 18 de julho 15h00 

CIPLE – Certificado Inicial de Português Língua Estrangeira – A2 19 de julho 15h00 

DEPLE – Diploma Elementar de Português Língua Estrangeira – B1 18 de julho 14h30 

DIPLE – Diploma Intermédio de Português Língua Estrangeira – B2 19 de julho  9h00 

DAPLE – Diploma Avançado de Português Língua Estrangeira – C1 17 de julho  9h00 

DUPLE – Diploma Universitário de Português Língua Estrangeira – C2 17 de julho  9h00 

 

 

http://caple.letras.ulisboa.pt/pages/view/17
http://caple.letras.ulisboa.pt/pages/view/17


 

Época de Novembro 2019 
 

 

INSCRIÇÕES: http://caple.letras.ulisboa.pt/pages/view/17 

Datas: abertas até 30.10.2019 

 

 

 

EXAME DIA  HORA 

ACESSO – Certificado Acesso ao Português – A1 21 de novembro 15h00 

CIPLE – Certificado Inicial de Português Língua Estrangeira – A2 22 de novembro 15h00 

DEPLE – Diploma Elementar de Português Língua Estrangeira – B1 21 de novembro 14h30 

DIPLE – Diploma Intermédio de Português Língua Estrangeira – B2 22 de novembro  9h00 

DAPLE – Diploma Avançado de Português Língua Estrangeira – C1 20 de novembro  9h00 

DUPLE – Diploma Universitário de Português Língua Estrangeira – C2 20 de novembro  9h00 

 

 

 

 

 PROPINA  

ACESSO 42,00 € Pagamento até 48h após a inscrição. 

CIPLE 72,00 € Pagamento até 48h após a inscrição. 

DEPLE 92,00 € Pagamento até 48h após a inscrição. 

DIPLE 112,00 € Pagamento até 48h após a inscrição. 

DAPLE 127,00 € Pagamento até 48h após a inscrição. 

DUPLE 142,00 € Pagamento até 48h após a inscrição. 

 

 

 

 

Mais informações: 

Helena Mateus Montenegro 

helena.mm.montenegro@uac.pt 

Coordenadora do LAPE 4010 

http://caple.letras.ulisboa.pt/pages/view/17

